
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Estensione dell’efficacia al 31 dicembre 2025 dei contratti di fornitura di 
specialistica ambulatoriale e degenza ospedaliera esterna con la struttura sanitaria 
privata accreditata provinciale Ospedale Privato Accreditato Villa Igea S.p.A. di 
Modena. 
 
 
 



IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dalla Direttrice Sanitaria il 
cui testo è di seguito integralmente trascritto: 

“VISTO il D.Lgs. n. 502/92 e successive modificazioni e integrazioni ed in particolare: 

• l’art.8-bis, comma 1, secondo il quale “Le Regioni assicurano i livelli essenziali e 
uniformi di assistenza di cui all’articolo 1 avvalendosi dei presidi direttamente gestiti 
dalle aziende unità sanitarie locali, delle aziende ospedaliere, delle aziende 
universitarie e degli istituti di ricovero e cura a carattere scientifico, nonché dei soggetti 
accreditati […], nel rispetto degli accordi contrattuali […]”;  

• l’art.8-bis comma 2, secondo il quale “I cittadini esercitano la libera scelta del luogo di 
cura e dei professionisti nell’ambito dei soggetti accreditati con cui siano stati definiti 
appositi accordi contrattuali [...]”; 

• l’art. 8-quater comma 2, secondo il quale “La qualità di soggetto accreditato non 
costituisce vincolo per le aziende e gli enti del servizio sanitario nazionale a 
corrispondere la remunerazione delle prestazioni erogate, al di fuori degli accordi 
contrattuali di cui all’articolo 8-quinquies. I requisiti ulteriori costituiscono presupposto 
per l’accreditamento e vincolo per la definizione delle prestazioni previste nei 
programmi di attività delle strutture accreditate, così come definiti dall’articolo 8- 
quinquies”;  

• gli articoli 8-quinquies, 8-sexies e 8-octies, che regolamentano gli accordi contrattuali 
con le strutture accreditate per l’erogazione di prestazioni assistenziali;  

RICHIAMATE: 

• la Legge Regionale n. 29/2004 riguardante “Norme generali sull’organizzazione ed il 
funzionamento del Servizio Sanitario Regionale” e s.m.i.;  

• la Legge Regionale n. 22/2019 ad oggetto “Nuove norme in materia di autorizzazione 
ed accreditamento delle strutture sanitarie pubbliche e private. Abrogazione della 
Legge regionale n. 34 del 1998 e modifiche alle Leggi regionali n. 2 del 2003, n. 29 del 
2004 e n. 4 del 2008”, con la quale è stata abrogata la Legge Regionale n. 34/1998, 
attuativa del DPR 14/01/1997 “Approvazione dell’atto di indirizzo e coordinamento alle 
regioni e alle province autonome di Trento e di Bolzano, in materia di requisiti 
strutturali, tecnologici ed organizzativi minimi per l’esercizio delle attività sanitarie da 
parte delle strutture pubbliche e private” e sono state modificate le Leggi Regionali n. 
2/2003, n. 29/2004 e n. 4/2008; 

• la Delibera di Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 426 del 01/03/2000 che ha 
fornito le linee guida e i criteri per la definizione degli accordi e dei contratti tra le 
Aziende USL e i diversi produttori pubblici e privati accreditati;  

• la Delibera di Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 53 del 21/01/2013 “Indicazioni 
operative per la gestione dei rapporti con le strutture sanitarie in materia di 
accreditamento” e le successive DGR n. 624/2013, n. 865/2014, n. 1311/2014, n. 
1314/2015 e n. 1604/2015, che hanno apportato modifiche alla stessa e che si 
intendono qui richiamate; 

https://demetra.regione.emilia-romagna.it/al/articolo?urn=urn:nir:regione.emilia.romagna:legge:2004-12-23;29&urn_tl=dl&urn_t=text/xml&urn_a=y&urn_d=v&urn_dv=n


• la Delibera di Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 1943 del 04/12/2017 
“Approvazione requisiti generali e procedure per il rinnovo dell’accreditamento delle 
strutture sanitarie”; 

• la Delibera di Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 973 del 18/06/2019 
“Aggiornamento indirizzi di programmazione regionale in tema di accreditamento delle 
strutture sanitarie pubbliche e private e ulteriori disposizioni in materia”; 

• la Delibera di Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 466 del 06/04/2021 
“Aggiornamento indirizzi di programmazione regionale in tema di accreditamento delle 
strutture sanitarie pubbliche e private”; 

• la Delibera di Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 886 del 06/06/2022 
“Approvazione di nuove disposizioni operative in materia di accreditamento delle 
strutture sanitarie in attuazione della L.R. n. 22/2019”;  

• “la Delibera di Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 932 del 12/06/2023 
“Aggiornamento indirizzi di programmazione regionale in tema di accreditamento delle 
strutture sanitarie pubbliche e private. Modifiche alle proprie Delibere n. 44/2009 e n. 
1803/2020”; 

• la Delibera di Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 1023 del 19/06/2023 che ha 
rettificato la Delibera n. 932 del 12/06/2023 “Aggiornamento indirizzi di 
programmazione regionale in tema di accreditamento delle strutture sanitarie 
pubbliche e private. Modifiche alle proprie Delibere n. 44/2009 e n. 1803/2020”;  

• la Delibera di Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 1314 del 01/07/2024 
“Attuazione del D.M. del Ministro della Salute 19 dicembre 2022. Approvazione 
requisiti generali di accreditamento delle strutture sanitarie pubbliche e private”; 

• la Delibera di Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 1470 del 08/07/2024 
“Attuazione del D.M. del Ministro della Salute 19 dicembre 2022. Approvazione criteri 
di selezione delle Strutture Private Accreditate”; 

• la Delibera di Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 691 del 12/05/2025 
“Accreditamento delle strutture sanitarie pubbliche e private: conferma requisiti 
generali di cui alla Delibera n. 1314/2024 e sospensione dell'efficacia di quanto 
disposto con la Delibera n. 1470/2024 ex art. 36 della L.193/2024”;  

VISTE altresì: 

• la Delibera di Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 878 del 29/05/2023 ad oggetto 
“Determinazione delle tariffe per prestazioni di assistenza ospedaliera in Strutture 
Pubbliche e Private Accreditate della Regione Emilia-Romagna a decorrere dal 
01/07/2023”; 

• la Delibera di Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 2278 del 09/12/2024 ad 
oggetto “Recepimento dell’intesa Stato/Regioni/PPAA di Trento e di Bolzano del 14 
novembre 2024, sullo schema di Decreto di modifica del Decreto 23 giugno 2023 del 
Ministro della Salute, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, 
concernente la definizione delle tariffe dell’assistenza specialistica ambulatoriale e 
protesica: modifica tariffe del nomenclatore tariffario regionale delle prestazioni di 



assistenza specialistica ambulatoriale di cui alle Delibere n. 1775/2023 e n. 
1059/2024”;  

RICHIAMATI:  

• l’Accordo Generale per il triennio 2016-2018 tra la Regione Emilia-Romagna e 
l’Associazione Italiana Ospedalità Privata (AIOP) in materia di prestazioni ospedaliere 
erogate dalla rete ospedaliera privata, approvato con DGR n. 2329 del 21/12/2016, la 
cui validità è stata prorogata a tutto il 2020 dalla DGR n. 1541 del 09/11/2020; 

• la Delibera di Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 1422 del 01/07/2024 recante 
“Approvazione Protocollo di Intesa tra Regione Emilia-Romagna e l’Associazione 
Italiana di Ospedalità Privata (AIOP) - Sezione Emilia-Romagna - per la 
regolamentazione dei rapporti economici finalizzati alla fornitura di prestazioni 
ospedaliere per l’anno 2024”; 

• la Delibera di Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 1640 del 13/10/2025 recante 
“Approvazione Protocollo di Intesa tra Regione Emilia-Romagna e l’Associazione 
Italiana di Ospedalità Privata (AIOP) - Sezione Emilia-Romagna - per la 
regolamentazione dei rapporti economici finalizzati alla fornitura di prestazioni 
ospedaliere per l’anno 2025”; 

VISTE inoltre: 

• la Delibera di Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 1322 del 01/07/2024 recante 
“Approvazione linee programmatiche sulla residenzialità dei Servizi di Salute Mentale 
Adulti, Dipendenze Patologiche e Neuropsichiatria dell’Infanzia e Adolescenza della 
Regione Emilia- Romagna”; 

• la Delibera di Giunta della Regione Emilia-Romagna n 972 del 23/06/2025 recante 
“Linee di programmazione e finanziamento delle Aziende del Servizio Sanitario 
Regionale per l’anno 2025”;  

RICHIAMATE le seguenti Deliberazioni del Direttore Generale relative ai contratti di 
fornitura e agli accordi economici con l’Ospedale Privato Accreditato Villa Igea S.p.A.: 

• n. 246 del 27/08/2018 ad oggetto “Approvazione dei contratti di fornitura per lo 
svolgimento da parte dell’Ospedale Privato Accreditato Villa Igea S.p.A. di Modena 
dell’attività sanitaria in regime di degenza ospedaliera, residenziale e semi-
residenziale psichiatrica e di Specialistica Ambulatoriale” con validità annuale (dal 
01/01/2018 al 31/12/2018) relativamente all’attività ospedaliera e con validità triennale 
per la parte normativa e annuale per la parte economica, relativamente all’attività di 
specialistica ambulatoriale; 

• n. 191 del 06/08/2020 ad oggetto “Determinazione della parte economica relativa 
all’anno 2020 dei contratti di fornitura di prestazioni di specialistica ambulatoriale delle 
strutture private accreditate della Provincia di Modena e fuori provincia”; 

• n. 366 del 31/12/2020 ad oggetto “Anno 2020 - Ospedale Privato Accreditato Villa Igea 
S.p.A. di Modena – Approvazione del verbale di intesa per la definizione dei rapporti di 
fornitura aventi ad oggetto la degenza ospedaliera, le residenze e le semiresidenze 
psichiatriche”; 



ATTESO che l’estensione dell’efficacia dei contratti di fornitura sopracitati è stata 
approvata negli anni con successivi provvedimenti e che da ultimo, con Deliberazione del 
Direttore Generale n. 188 del 08/07/2025, è stata prorogata al 30/09/2025 la validità dei 
contratti con l’Ospedale Privato Accreditato Villa Igea S.p.A., nelle more della definizione 
dei nuovi accordi;  

TENUTO CONTO che le parti hanno avviato il percorso di confronto per il superamento 
della remunerazione “a funzione”, in favore di quella “a prestazione”, anche con riferimento 
all’attività di neuropsichiatria infantile, e che, come risultante dagli scambi intercorsi tra le 
parti, è ancora in fase di conclusione la negoziazione al fine della definizione della parte 
economica, relativamente all’anno 2025, sia per la degenza ospedaliera che per la 
specialistica ambulatoriale; 

DATO ATTO che la Residenza a Trattamento Protratto (RTP) gestita da Villa Igea S.p.A. è 
attualmente ubicata al primo piano dell’immobile denominato “Casa Valentini” di Sassuolo 
e che sono in corso le valutazioni in merito alle attività riconducibili a detta Struttura, come 
risultante dagli scambi di note agli atti del Servizio “Gestione processi amministrativi 
ospedalieri e contratti con produttori esterni”, di cui ai protocolli PG/AUSL/54432/22 del 
29/06/2022, PG/AUSL/47581/22 del 07/06/2022, PG/AUSL/60287/22 del 19/07/2022, 
PG/AUSL/100501/22 del 13/12/2022 e PG/AUSL/102342/22 del 19/12/2022;  

RICHIAMATA la nota prot. PG/AUSL/52759/25 del 20/06/2025, con la quale l’Azienda 
USL di Modena ha formalmente ripreso l’interlocuzione con la Società Villa Igea S.p.A. 
relativamente alla conduzione/uso dell’immobile “Casa Valentini” da parte della citata 
Società;  

TENUTO CONTO inoltre che l’immobile di cui sopra necessita di interventi di 
riqualificazione e ristrutturazione e che sono ancora in corso le valutazioni e le 
negoziazioni con l’Ospedale Privato Accreditato circa un eventuale spostamento della 
RTP in altra sede afferente a Villa Igea S.p.A. o, in alternativa, circa l’introduzione di una 
partecipazione a dette spese da parte dell’Ospedale Privato Accreditato;  

CONSIDERATA la necessità di prevedere, per quanto concerne la riabilitazione 
funzionale, la variazione del mix del setting di ricovero (cod. 56 e cod. 60) e che si rende 
necessario adottare nuovi programmi e percorsi specifici per la gestione dei Servizi del 
Dipartimento di Salute Mentale e Dipendenze Patologiche, anche in coerenza con le 
recenti Delibere Regionali in materia (quale a titolo esemplificativo ma non esaustivo la 
DGR 1322/2024); 

VALUTATO necessario, alla luce di quanto sopra esposto, procrastinare la 
formalizzazione definitiva del nuovo contratto con l’Ospedale privato accreditato Villa Igea 
S.p.A. al termine dell’iter di confronto e programmazione; 

RITENUTO pertanto opportuno, al fine di garantire l’attività assistenziale senza soluzione 
di continuità nonché il rispetto dei tempi di attesa, continuare ad applicare fino al 
31/12/2025 quanto previsto dagli accordi in essere, nelle more della conclusione del nuovo 
accordo, il quale dovrà: 



• regolamentare la parte economica sia per quanto riguarda la specialistica 
ambulatoriale che per l’attività di degenza ospedaliera e attività di psichiatria; 

• prevedere nuove modalità organizzative relativamente alla parte di psichiatria e alla 
parte di riabilitazione; 

PRESO ATTO che la spesa trimestrale generata dall’estensione dell’efficacia dei contratti 
sopra menzionati sarà pari a circa Euro 3.415.753,64, al lordo delle somme risultanti 
all’esito della negoziazione relativa al richiamato conguaglio e che la stessa sarà registrata 
nel bilancio dell’esercizio 2025 nei seguenti conti economici GAAC: 

• n. 1058500201 “Rette per assistenza psichiatrica presso case di cura private della 
RER”; 

• n. 1057300301 “Degenza da Ospedali privati della regione per residenti – assistenza 
psichiatrica”; 

• n. 1053100201 “Specialistica da Ospedali Privati della Regione per residenti – Altre 
prestazioni” per la specialistica; 

• n.1057300202 “Degenza da Ospedali privati della regione per residenti – Non Alta 
Specialità intra-AUSL” per la quota della bassa specialità; 

DATO ATTO che, ai sensi della Legge n. 241/90, è stato individuato quale responsabile 
del procedimento il Dott. Fausto Alessi, Dirigente Responsabile della Struttura “Gestione 
processi amministrativi ospedalieri e contratti con produttori esterni” afferente alla Rete 
Amministrativa Aziendale”; 

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto opportuno di adottare il presente 
provvedimento;  

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo; 

DELIBERA 

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate: 

a) di approvare l’estensione al 31/12/2025 dell’efficacia del contratto in essere con 
l’Ospedale Privato Accreditato “Villa Igea S.p.A.” di Modena, per la fornitura di 
prestazioni di degenza ospedaliera e di specialistica ambulatoriale e di ricomprendere 
le prestazioni eventualmente erogate fino alla data di adozione del presente 
provvedimento; 

b) di dare atto che la spesa trimestrale generata dall’estensione dell’efficacia dei contratti 
sopra menzionati, pari a circa Euro 3.415.753,64, sarà registrata nel bilancio 
dell’esercizio 2025 nei seguenti conti economici GAAC:  

• n. 1058500201 “Rette per assistenza psichiatrica presso case di cura private della 
RER”; 

• n. 1057300301 “Degenza da Ospedali privati della regione per residenti – 
assistenza psichiatrica”; 



• n. 1053100201 “Specialistica da Ospedali Privati della Regione per residenti – Altre 
prestazioni” per la specialistica; 

• n. 1057300202 “Degenza da Ospedali privati della regione per residenti – Non Alta 
Specialità INTRA AUSL” per la quota della bassa specialità; 

c) di dare atto, nel nuovo contratto di fornitura, dell’adeguamento di budget previsto dalla 
Delibera di Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 1640 del 13/10/2025 recante 
“Approvazione Protocollo di Intesa tra Regione Emilia-Romagna e l’Associazione 
Italiana di Ospedalità Privata (AIOP) - Sezione Emilia-Romagna - per la 
regolamentazione dei rapporti economici finalizzati alla fornitura di prestazioni 
ospedaliere per l’anno 2025”; 

d) di dare atto che responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/90, è il 
Dott. Fausto Alessi, Dirigente Responsabile della Struttura “Gestione processi 
amministrativi ospedalieri e contratti con produttori esterni” afferente alla Rete 
Amministrativa Aziendale; 

e) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale, alla Direzione del Presidio 
Ospedaliero, alla Direzione del Dipartimento Aziendale di Cure Primarie, ai Direttori 
dei Distretti, al Servizio Bilancio, al Direttore del Servizio Programmazione e Governo 
della Produzione, al Responsabile Unità Operativa Committenza, all’U.O. Controlli e 
Liquidazioni Prestazioni Sanitarie, alla Responsabile del Servizio Gestione Operativa 
dei Percorsi Chirurgici, alla Responsabile del Servizio Gestione delle Attività di 
Specialistica Ambulatoriale, al Responsabile Unitario dell’Accesso alle prestazioni 
specialistiche ambulatoriali, alla Direttrice del Dipartimento di Salute Mentale e 
Dipendenze Patologiche ed alla struttura privata accreditata interessata; 

f) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge n. 412/91 e s.m.i.; 

g) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione. 

Parere favorevole 

Il Direttore Amministrativo 
 Luca Petraglia 
 (firmato digitalmente) 
 
 
 
La Direttrice Sanitaria 
 Romana Bacchi 
 (firmato digitalmente) 
 

Il Direttore Generale 
Mattia Altini 

(firmato digitalmente) 
 


		2025-12-10T10:20:51+0100
	Romana Bacchi


		2025-12-10T13:35:03+0100
	LUCA PETRAGLIA


		2025-12-10T14:52:49+0100
	Mattia Altini




